UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 38/2019 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS RESIDUAIS NOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFAC PARA O 1º SEMESTRE DE 2020

ADENDO Nº 01

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Adendo 01 ao Edital nº 38/2019-PROGRAD, que altera o item 1.8 e

subitem 1.8.1, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

  Onde se lê:

1.8. Para inscrição em determinado período, o candidato deverá observar o percentual mínimo

e máximo da carga horária integralizada no curso de origem considerando as faixas por

período indicadas na tabela abaixo:

Período Pretendido Duração do Curso Pretendido

4 anos 5 anos 6 anos

1º - - -

2º 15% a 25% 15% a 20% 15% a 16,67%

3º 25% a 37,5% 20% a 30 % 16,67% a 25%

4º 37,5% a 50% 30% a 40% 25% a 33,33%

5º 50% a 62,5% 40% a 50 % 33,33% a 41,67%

6º 62,5% a 70% 50% a 60% 41,67% a 50%

7º - 60% a 70% 50% a 58,33

8º - - 58,33% a 66,67

9º - - 66,67% a 70 %

10º - - -

11º - - -

12º - - -

1.8.1 Caso o candidato não se enquadre na faixa de carga integralizada

correspondente ao período pretendido, conforme tabela acima, terá sua inscrição

indeferida.

UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

            Leia –se:

1.8. Os candidatos que se enquadrarem nas modalidades de concorrência transferência

voluntária externa para o mesmo curso e transferência voluntária externa para curso da

mesma área do conhecimento, para inscrição em determinado período, deverá observar o

percentual mínimo e máximo da carga horária integralizada no curso de origem considerando

as faixas por período indicadas nas tabelas abaixo:

               Tabela para cursos com oferta de vagas no 2°, 4°, 6° e 8° período:

Período Pretendido Duração do Curso Pretendido

4 anos 5 anos 6 anos

1º - - -

2º 15% a 37,5% 15% a 30% 15% a 25%

3º - -   -

4º 37,5% a 62,5% 30% a 50% 25% a 41,67%

5º - - -

6º 62,5% a 70% 50% a 60% 41,67% a 58,33%

7º - - -

8º - - 58,33% a 66,67%

9º - - -

10º - - -

11º - - -

12º - - -

                         Tabela para cursos com oferta de vagas no 3°, 5°, 7° e 9° período:

Período Pretendido Duração do Curso Pretendido

4 anos 5 anos 6 anos

1º - - -

2º - - -

3º 25% a 50% 20% a 40 % 16,67% a 33,33%

4º - - -

5º 50% a 62,5% 40% a 60 % 33,33% a 50%

6º - - -

7º - 60% a 70% 50% a 66,67%

8º - - -

9º - - 66,67% a 70 %

10º - - -

11º - - -

12º - - -

UNIVERSIDADE FERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.8.1 Caso o candidato não se enquadre na faixa de carga horária integralizada

correspondente ao período pretendido, conforme tabelas acima, terá sua

inscrição indeferida.

Rio Branco, 11 de outubro de 2019.

Profª. Drª. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação